

حاشیه‌های استیضاح

### سقوط از اسب‌زین شده

**آرمان ملی**؛ با نزدیک شدن به پایان سال و در حالی که کمتر از ۲۰ روز مانده به عید نوروز، ساکنان پاستور، به ویژه رئیس‌جمهور، روزهای دشواری را پشت سر می‌گذارند. این موضوع با دو خداحافظی در یک روز برای دولتی که کمتر از ۷ ماه از آغاز کارش می‌گذرد، تأیید می‌شود. خبرآنلین نوشت، روز یکشنبه حامیان نامزد شکست‌خورده انتخابات ریاست جمهوری در مجلس در حال جشن و شادی برای برکناری یکی از وزرای دولت «وفاق ملی» بودند. یک روز قبل از آن نیز محمد جواد ظریف به دفتر رئیس قوه قضاییه احضار شد تا به او اعلام شود که به دلیل رعایت قانون مشاغل حساس باید از مقام خود کناره‌گیری کند. این قانون مدبران را از داشتن فرزندان یا همسرانی با تابعیت کشورهای خارجی منع می‌کند. مورد ظریف به‌طور خاص از طریق استجازه حل شده بود و نامه‌ای از کمال خرازی به رهبری نظام ارسال شده بود که درخواست استثنای برای فرزندان قهری را داشت. در این روز، دولت ضربات سنگینی را متحمل شد و مخالفان دولت به دو پیروزی دست یافتند.

◀ **اسب‌زین شده**

در واقع روزهای دشوار اقتصادی دولت چهاردهم در حالی سپری می‌شود که با آغاز به کار پزشکیان، برخی افراد از «اسب‌زین شده» صحبت می‌کردند. «اسب‌زین شده» اصطلاحی بود که توسط برخی از هواداران دولت قبل و در ابتدا توسط روزنامه کیهان به کار برده شد. طرفداران این تعبیر، بر این باور بودند که پزشکیان و دولتمردانش، دولتی را تحویل گرفته‌اند که هم خزانه آن پر از منابع مالی است و هم شاخص‌های اقتصادی آن در وضعیت مطلوبی قرار دارد. اگرچه در آن زمان این اصطلاح با واکنش‌های زیادی از سوی اقتصاددانان روبه‌رو شد و مسعود پزشکیان نیز گفته بود: آنچه تحویل گرفتیم، هر چه هست قطعا پول در آن نیست. همچنین عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد، در گفت‌وگویی تلویزیونی در شهپورماه، به‌وضوح به مشکلات اقتصادی اشاره کرد و گفت: برخی می‌گویند که اسب زین‌شده‌های تحویل داده‌ایم، اما واقعا چه اسب زین‌شده‌ای! ما با تورم ۴۰ درصد و دلار ۶۰ هزار تومانی مواجه‌ایم و کسری بودجه‌مان به ۲۰ درصد رسیده‌است. نرخ بیکاری ۱۳ درصد است و رشد اقتصادی ما تنها ۰٫۴ تا ۰٫۵ درصد است، در حالی که هدف‌گذاری برنامه هفتم رشد ۸ درصدی بوده است. بازار سرمایه در وضعیت نامناسبی قرار دارد و سود میانگین شرکت‌های بورسی از ۲۴ درصد به ۱۲ درصد کاهش یافته‌است، یعنی به نصف رسیده است. همچنین، در حال حاضر ۳۰۰ هزار نفر در صف دریافت وام ازدواج ۳۰۰ میلیون تومانی هستند، در حالی که منابع مالی بانک‌ها کمتر از ۲۰ درصد است، اما در جلسه استیضاح آقای وزیر، بدی‌های به‌ارث رسیده دولت سیزدهم بار دیگر بیشتر از هر زمان دیگری خودنمایی کرد. رئیس‌جمهور در میان بهارستانی‌ها تأکید کرد: اینکه گفته می‌شود دارو نیست، به دلیل این است که

وزارت بهداشت و درمان ۹۰ هزار میلیارد تومان بدهی داشت». پزشکیان پس از اشاره به اینکه «برای خرید گندم بودجه ناکافی در نظر گرفته شد و ۲۲۰ هزار میلیارد تومان گندم خریداری شده بود و وزارت نیرو نیز ۱۲۰ همت بدهی به شرکت‌های تولیدکننده برق داشت»، به مشکلات تأمین اجتماعی هم اشاره کرد: «۱۳۰ هزار میلیارد تومان به تأمین اجتماعی بدهکاری وجود داشت و وزارت راه و شهرسازی علاوه بر ۱۲۰ هزار میلیارد تومان بدهی پیمانکاران، ۲۰۰ هزار میلیارد تومان برای نگهداری از راه‌های موجود بود چه نیاز داشت».
با این حال، پس از گذشت چند ماه، وزیر اقتصاد دولت وفاق از مقام خود برکنار شد و تحت استیضاح قرار گرفت. برخی‌ها استیضاح همتی را به سقوط او از اسب‌زین شده تعبیر کردند.

◀ **واکنش ۱۳ مؤسسه‌دان**

حسین رافع در مورد استیضاح عبدالناصر همتی، وزیر پیشین وزارت اقتصاد، گفت: به نظر من، مشکل تنها به تغییر افراد محدود نمی‌شود، بلکه عوامل متعددی در این زمینه دخیل هستند که اصلی‌ترین محرک‌های بی‌ثباتی اقتصادی کشور به‌شمار می‌روند. من بر این باورم که با برکناری یک فرد و ورود فرد دیگری، وضعیت تغییر نخواهد کرد. همچنین مرتضی عزتی در واکنش به استیضاح وزیر اقتصاد و آینده نرخ ارز در ماه‌های آینده اظهار کرد: با توجه به شرایط کنونی و استیضاح آقای همتی، به‌نظر می‌رسد هر وزیر جدیدی که انتخاب شود، تمایلی به افزایش نرخ ارز نخواهد داشت. همچنین، بانک مرکزی نیز به احتمال زیاد از افزایش نرخ ارز حمایت نخواهد کرد. مرتضی افقه، عضو هیات علمی دانشگاه چمران اهواز، بر این باور است که نگرش حاکم بر مجلس یکی از دلایل اصلی عدم حل مشکل تحریم‌هاست. او می‌گوید اگر قرار باشد کسی استیضاح شود، ابتدا باید نمایندگان مجلس به‌خاطر کارشکنی‌هایشان در حل مشکلات هفت سال گذشته پاسخگو باشند. ر

سال هشتم

شماره ۲۰۶۲

۴ رمنان ۱۳۴۶ / ۵ مارس ۲۰۲۵

◀ «آرمان ملی»؛ تلاش تندروها برای زمینگیر کردن دولت را بررسی می‌کند

# پزشکیان در محاصره مخالفان

◀ **جواد امام در گفت و گو با «آرمان ملی»:** پزشکیان از موانع پیش روی دولت با مردم سخن بگوید



قبال دولت پزشکیان نیز همین رویکرد؛ اما بسیار روشن‌تر و واضح‌تر پیش می‌رود. چنانکه به بهانه‌های واهی دولت را در تنگنای مختلف قرار می‌دهند و حتی رئیس‌جمهور و دولتمردان را تهدید به شکایت و استیضاح و برکناری می‌کنند. نمونه‌ای از این مسأله را می‌توان در نوع رویکرد تندروها پس از استعغای ظریف دید. جایی‌که امیرحسین ثابتی نماینده‌تندرو تهران در کانال تلگرامی خود نوشت: «پس از چند ماه پیگیری و تذکرات بی‌در بی نمایندگان خطاب به سران سه قوه، محمدجواد ظریف معاون غیرقانونی رئیس‌جمهور مجبور شد از سمت خود استعفا دهد. البته هنوز چند مسئول دیگر نیز در دولت حضور دارند که آنها نیز باید تابعیت دوم فرزندان‌شان را لغوکنند و یا از سمت خود برکنار شوند. همچنان اجرای کامل این قانون را در مجلس پیگیری خواهیم کرد؛ حاکمیت قانون باید از مسئولان و اقویا آغاز شود تا در مردم نیز پذیرش داشته باشد.»
«خط و نشان کشیدن و اصرار طیف رادیکال به اینکه روند فعلی ادامه دارد شاهدش آنچه ثابتی مینی بر اینکه هنوز چند نفر دیگری در دولت هستند که باید استعفا دهند از یک سو و طرح‌گمانه یا به عبارت بهتر مطالبه – استعغای پزشکیان در آینده نزدیک از سوی همین تندروها مسعود پزشکیان را موقعیت بیچیده و حساسی قرار داده است. آنچه مسلم است جبهه پایداری، سعید جلیلی و تندروهای مجلس به برکناری همتی و ظریف رضایت نخواهند داد و تا انتهای پیش خواهند رفت و در گام‌های بعدی نیز قانون حجاب، فیلترینگ و در نهایت استعغای پزشکیان را بی‌می‌گیرند. در حقیقت برنامه آنها در بلندمدت فروپاشی دولت است و گام به‌گام این پروژه اساساوقعی به این سخنان ننهاده‌اند و به‌جود مصمم دنبال پایین کشیدن دولت و اخلال در کارها هستند. چنانکه بر خلاف وفاق میان قوا که پزشکیان مطرح کرد تندروهای بهارستان نشین برای او دولتش شمشیر از آرزو بستند و این نکته را در رئیس‌جمهور رساندند که نمی‌گذاریم دمی را آسوده بگذرانید. رویکردی در دولت‌های خاتمی و روحانی نیز بر پایه ۹ روز یک بحران و بحران بی‌بحران ایجاد می‌شد. حال در

سختگوی جبهه اصلاحات در خصوص فشارها به دولت

روایت «آرمان ملی» از پیشنهاد یک نماینده برای عبور از تحریم

## راه حلی به نام بانک!

◀ **تقی پور:** در کشورهای دیگر بانک بزینم ◀ **توکلی:** راهی جز پیگیری رفع تحریم نداریم



ایکس نوشت: «اگر راه‌یافتگان به مجلس راه نرفته‌ای را سراغ دارند که مشکلات اقتصادی کشور را بدون رفع تحریم‌ها و FATF حل می‌کند بسم!...! نه این دولت و نه هیچ دولت دیگری تا زمانی‌که برنمی‌آید. عرض خود می‌بری و زحمت ما می‌داری.» پیش از این خواست منصورى اما یک نماینده به ارائه راهکار پرداخته بود. به گزارش «آرمان ملی» یک

نماینده مجلس با تأکید بر اینکه «باید واقعیت را پذیرفت که تحریم‌ها وجود داریم». ادامه داد: «طرف مقابل با ما بازی می‌کند و هر روز یک حرفی می‌زند. آنها شروطی برای رفع تحریم‌ها مطرح می‌کنند که پذیرش آنها از سوی ایران بعید است و نمی‌توان بر سر این شروط

به تفاهم رسید». این نماینده مجلس به توصیه‌های خود به روساى جمهور اشاره کرد و اظهار داشت: «ما با آقایان احمدی نژاد و روحانی درباره تحریم‌ها صحبتی داشتیم و به آنها گفتیم نمی‌توان وجود تحریم را انکار کرد. در چنین شرایطی لازم است برای رفع تحریم‌ها با ارابه راهکارهای موثر پرداخت و اشتباه است منتظر بمانیم که آیا طرف مقابل راه می‌آید یا خیر». رضا تقی‌پور راهکار مدنظرش را هم اینگونه تشریح کرد: باید در چین یا کشورهای دیگر بانک داشته باشیم و حدود ۶ ماه یا یکسال طول می‌کشد تا طرف مقابل بخواهد متوجه این موضوع شود که سهام این بانک‌ها برای ایران است و امور کشورمان در آنجا انجام می‌شود که در این مدت کارهایی

### گزارش

سختگوی دولت:

### دولت از وفاق خارج نمی‌شود

◀ **ظریف** سرمایه قابل افتخار در نظام است

**آرمان ملی**؛ سختگوی دولت درخصوص استیضاح وزیر امور اقتصاد و دارایی، اظهار کرد: برای هیچ دولتی از دست‌دادن یکی از اعضای کابینه مطلوب نیست، اما مجلس در راستای هدف نظارتی خود این حق را دارد و هیچکس در این زمینه خرده‌ای بر دل ندارد. البته باید به این نکته توجه داشته باشیم، انباشت مسائل چهل و چند ساله در طول ۶ ماه قابل حل نیست و البته در طول ۶ ماه نیز ایجاد نشده است، امیدواریم این اقدام مجلس بتواند موجب ثبات شود که البته شاخص بورس دیروز چیز دیگری را نشان داد. دولت، «وفاق» را نه تنها به عنوان شعار بلکه به عنوان راهبرد خود برگزیده است، ما از وفاق نه تنها یک پوسته بلکه «حل مسائل و مشکلات مردم و کشور» را می‌خواهیم. فاطمه مهاجرانی تصریح کرد: وفاق، مومنانه در دولت چهاردهم دنبال می‌شود و معتقدیم تنها رویکردی است که می‌تواند به حل مشکلات مردم کمک کند. ما با انباشتی از مسائل روبه‌رو هستیم و این میزان از ناترازی این موضوع را نشان می‌دهد، استیضاح و استعفا ما را از وفاق خارج نخواهد کرد. ما مومن به وفاق و حل مسائل مردم هستیم و هدفمان بهبود وضعیت جامعه و بهبود وضعیت اقتصاد و حل مشکلات مردم است. وی در پایان بخش مقدماتی صحبت‌های خود، به وام‌های اختصاص یافته به طرح جوانی جمعیت اشاره و اظهار کرد:

در بودجه، اختصاص ۱۹۰ هزار میلیارد تومان پیش‌بینی شده بود اما به اذعان بانک مرکزی ۲۴۶ میلیارد تومان به متقاضیان وام پرداخت شده است که این موضوع نشان از توجه دولت به این طرح است. سختگوی دولت افزود: هزینه سلامت تابع شرایط اقتصادی و اجتماعی است، اقتصاد و اجتماع به هم وابسته هستند و هر تغییری از یک بخش به بخش دیگر منتقل می‌شود و لذا هزینه سلامت تابع شرایط اقتصادی و اجتماعی است. تلاش دولت بر این است که اثر منفی تحریم‌های دارویی بر سلامت مردم به حداقل برسد. در واقع، یکی از موضوعات مهم، تحریم‌ها هستند که صنعت دارویی ما را تحت تأثیر قرار می‌دهند. مهاجرانی ادامه داد: هرچند امروز حجم زیادی از داروها در داخل کشور تولید می‌شوند، اما این به معنای بی‌نیازی کامل از واردات نیست. به ویژه زمانی‌که تحریم‌ها شدت می‌گیرد، هزینه‌هایی که بر این موضوع تحمیل می‌شود، بسیار زیاد خواهد بود. دولت تلاش می‌کند با پوشش بیمه‌ها، جلوی افزایش این مشکلات را بگیرد. نظام ارجاع و مصرف بهینه و مدیریت شده دارواز جمله اقداماتی است که در این راستا انجام می‌شود. وی تأکید کرد: ما از یک سو تا تحریم‌ها مواجه هستیم و از سوی دیگر با افزایش قیمت‌های تولید، همچنین، میزان مصرف دارو در کشور و بسیاری از کشورهای دیگر بالاتر از یک است و ما تلاش بر این است که با استفاده از ظرفیت‌های بیمه‌ها، تفاوت پرداخت‌ها کاهش یابد و با بهره‌گیری از نظام ارجاع، مصرف دارو بهینه شود. وی درباره برنامه دولت برنامه برای بازنگری پرداخت یارانه ده‌دهک‌های پردرآمد، عنوان کرد: تبصره ۱۴ قانون بودجه ۱۴۰۴ دولت را مکلف کرده است که یارانه نقدی خانوارهای پردرآمد، یعنی دهک‌های ۸ و ۹، ۱۰ را حذف کند. این قانون کمک می‌کند که یارانه به افرادی که واقعا نیازمند هستند پرداخت شود. سختگوی دولت در خصوص نمایشگاه‌های بهاره، گفت: هدف از برگزاری این نمایشگاه‌ها به حداقل رساندن واسطه‌ها و ارائه محصولات با قیمت کاملا متعادل به دست مردم است، ان شاء... محصولات اعلامی در این نمایشگاه‌ها بین ۵ تا ۲۰ درصد تخفیف به شهروندان ارائه خواهد شد. جدای از آن، کالا برگ را برای افرادی که شامل دهک‌های پایین‌تر می‌شوند، خواهیم داشت که همان‌طور که پیش از این اعلام شده است، ۲ نوبت عرضه خواهد شد. مهاجرانی درباره سکوت سازمان برنامه و بودجه درباره تغییرات بودجه سال آینده، اظهار کرد: در شرایط کنونی که با استیضاح وزیر امور اقتصاد و دارایی نیز مواجه بودیم، طبیعی است که هرگونه برهم‌زدن آرامش مردم و بازار و نفع هیچکس نیست. دلیل سکوت سازمان برنامه و بودجه، شرایطی بود که پیش از استیضاح وجود داشت و اکنون نیز تلاش‌ها بر این است که ثبات در بازار برقرار شود و کالاهای اساسی همچنان با تخصیص ارز ۲۸۵۰۰ تومانی ادامه یابد. وی اضافه کرد: امیدواریم که مجموعه اقدامات دولت در آستانه نوروز و ماه مبارک رمضان، موجب شود که مردم عزیز افزایش فشاری بر سفره‌های خود احساس نکنند. سختگوی دولت در خصوص مذاکرات، تأکید کرد: عبارت «تحت تحریم مذاکره نمی‌کنیم» دقیق نیست، عبارت صحیح‌تر این است که «تحت فشار حداکثری مذاکره نمی‌کنیم». مذاکره می‌امرادی است و هیچ‌کس نمی‌تواند کسی را به زور پای میز مذاکره بنشاند. مذاکره باید به‌صورت گفت‌وگویی شکل بگیرد که افراد را به یک هدف مشترک برساند بنابراین، تحت فشار حداکثری مذاکره نخواهیم کرد. مهاجرانی در پاسخ به این پرسش که آیا رویکرد دولت، مذاکره غیرمستقیم با آمریکا است؟ تصریح کرد: مذاکره امر ارادی است و وادار کردنی نیست. فشار حداکثر قبلا آزموده شده است. اگرچه این فشار، اذیت کرد ولی حاضر نیستیم آنچه ملت اوکراین در توهمین به رئیس‌جمهور خود شاهد بودند، ما هم شاهد باشیم. رویکرد ما انجام مذاکره است به شرط آنکه عزتمندانها باشد. مهاجرانی در خصوص استعغای محمد جواد ظریف معاون راهبردی رئیس‌جمهور اظهار داشت: قانون اقتدار قابل افتخار در نظام جمهوری اسلامی است که اگر بخواهد به‌طور کامل اجرایی شود، بسیاری از افراد در بسیاری از قوا باید از کار خود کناره‌گیری کنند. این قانون به گونه‌ای نوشته شده که دست افراد را برای انتصاب در مشاغل، حتی در مشاغل دانشگاهی، به شدت می‌بندد. سختگوی دولت، ظریف را سرمایه‌ قابل افتخار در نظام جمهوری اسلامی دانست و ابزار آموداری که در تدبیری اتخاذ شده تا استفاده از تمامی ظرفیت‌های کشور مقدور شود. وی افزود: در این خصوص لایحه و فوریتهی دولت که در مجلس مطرح شد، به تصویب نرسید و هم‌اکنون این لایحه در کمیسیون اجتماعی مجلس قرار دارد. امیدواریم که هرچه زودتر شاهد اصلاح آن باشیم تا بتوانیم از تمامی ظرفیت‌های کشور بهره‌بردار از کنیم. این لایحه منحصر به یک فرد نیست و کمک می‌کند که کشور از ظرفیت‌های عظیم خود محروم نشود.